

## **Formandsberetning den 25. april 2024**

Vi kan se tilbage på et år 2023, hvor Fuglsang Kunstmuseum har udvidet sin kunstsamling væsentligt, nemlig med det udendørs Kunstlandskab til stor glæde for vore medlemmer og alle besøgende på museet. Første etape blev indviet i september, den består af fem permanente kunstværker, der er placeret langs den blå rute, ned mod Arvelunden og i Fuglsang Haven.

Fuglsang Kunstmuseums Venner ønsker fortsat at medvirke til at sikre, at vi også i fremtiden har et kunstmuseum, der er i stand til fortsat at udvikle sig og være et kulturelt fyrtårn for landsdelen.

Fuglsang Kunstmuseums Venner ser museet som et fristed, en oase, med stor betydning for udbredelse af kendskabet til kunstens verden. Et sted, hvor det er værd at tage hen med familien, venner og bekendte.

**Den primære opgave** for Fuglsang Kunstmuseums Venner er fortsat ifølge vedtægterne "at skabe interesse for og yde praktisk og økonomisk støtte til museets virke og aktiviteter".

Bestyrelsen ønsker fortsat at arbejde på at fastholde medlemstallet og gerne øge det yderligere. Ved udgangen af 2023 var medlemstallet på 2.056.

Muligheden for at supplere det personlige kontingent med et 1+1 medlemskab er fortsat et godt og attraktivt tilbud til de, der ønsker at have muligheden for at invitere en gæst med på museet.

**Den økonomiske støtte** har en meget stor betydning for museet og Venneforeningen ønsker løbende at kunne udvide støtten, så vi kan medvirke til at bevare museets høje kvalitet og udvikling. Den økonomiske støtte er et signal om stor lokal opbakning. Det er yderst positivt at kunne præstere et lokalt økonomisk tilskud, når museet laver fondsansøgninger. Det er et budskab til de offentlige tilskudsgivere som Lolland Kommune, Guldborgsund Kommune og staten om en lokalbefolkning, der bakker op om at fastholde sit kunstmuseum.

Udover det økonomiske tilskud har Venneforeningen i 2023 støttet med kr. 192.816 til indkøb af kunstværker.

**Bestyrelsen har i 2023** arbejdet på at fastholde og rekruttere nye frivillige. Gruppen tæller pt. ca. 55 fordelt på 25 museumsvagter, 4 cafemedhjælper, 10 plakat ophængere og 12 i den kreative gruppe. Plakatgruppen dækker områderne: Lolland, Falster, Møn og Sydsjælland og der opsættes ca. 250 plakater til hver særudstilling.

Behovet for frivillige museumsvagter bliver øget i takt med, at museet trækker yderst spændende udstillinger til fra såvel de store museer i Danmark som fra udlandet. Udstillinger som nødvendiggør et højere sikkerhedsniveau. Nye frivillige skal være så hjertelig velkomne.

**Jeg vil gerne takke alle de frivillige** for den store indsats, I har ydet gennem hele dette år. Jeg ved, at den er værdsat af museets ledelse. Ikke alene støtter I museet, men I er også nogle af de bedste ambassadører for museet, idet I brænder for stedet.

**Et andet væsentligt formål** for foreningen er, at vi "i samarbejde med museet er med til at fremme medlemmernes interesse for kunst ved at bakke op om alle de mange arrangementer på og uden for museet"

Kunstmuseet har i 2023 kunnet præsentere 3 særudstillinger:

- **L.A. Ring. Årstiderne 3. februar – 29. maj 2023**
- **Teknokroppen. 23. juni – 17. september 2023**
- **Vildt nok. Jagt i dansk kunst. 7. oktober 2023 – 7. januar 2024**

Alle medlemmer inviteres dagen før den officielle åbning til fernisering på særudstillingerne, hvor museet er vært ved et mindre traktement, og hvor det er muligt at opleve udstillingen før den åbnes for publikum. Deltagerantallet ligger gerne på 200 – 300.

Bestyrelsen besluttede i efteråret at afsætte midler til et **Nyt tiltag: Venne-Workshop**, som vil se dagens lys i 2024.

Vore medlemmer bliver løbende orienteret via foreningens Vennenytt, som udkommer 4 gange om året og giver alle vore medlemmer grundige informationer om ferniseringer, udstillinger, og kunstfaglige foredrag. Vennenytt udsendes på mail til godt 1.900 medlemmer, de ca. 80 medlemmer, der ikke har en mailadresse, har i 2023 få tilsendt en papirudgave med posten. Men på grund af portostigning pr. 1. januar 2024, besluttede bestyrelsen i efteråret 2023, at udsende et følgebrev med det første Vennenytt i 2024 med opfordring til at alle fremover får Vennenytt tilsendt på mail. Ønsker man fortsat papirudgave tilsendt, vil det koste 100 kr. årligt.

**Samarbejdet mellem:** Fuglsang Musikforening, Ensemble Storstrøms Venneforening og Fuglsang Kunstmuseums Venner har i 2023 resulteret i seks arrangementer med godt 250 deltagere. Det har været filmforevisning, foredrag og koncerter. Det er et samarbejde, der har slået rod og som løbende udvikler sig med nye tiltag.

**Venneforeningen har støttet op om museets** mange forskellige arrangementer henover året, det er blevet til flere pr. måned, især er omvisningerne og kunstforedragene yderst populære. Venneforeningen havde i efteråret arrangeret Mad & Kunst med vildt-menu og oplæg ved Tine Fabienke Nielsen i relation til udstillingen: Vildt nok. Jagt i dansk kunst.

Repræsentanter fra bestyrelsen deltog i Guldborgsund Kommunes Kulturnat med arrangement i Teaterfoyeren i Nykøbing Falster den 29. september

sammen med Guri Skygge Andersen fra museets billedkunstværksted. Der var mulighed for at høre om den kommende udstilling Vildt nok. Jagt i dansk kunst.

Bestyrelsen har i 2023 bestået af Annelise Jørgensen, Erik Juhl Christensen, Flemming Frydendal, Inge Pilt Nielsen, Inger Bolt Jørgensen, Johan Landgren, Søren Christensen samt undertegnede. Bestyrelsen har afholdt 5 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling. Der har været et godt aktivitetsniveau og vi håber på, at fremtiden vil åbne op for yderligere aktiviteter.

Jeg vil gerne takke hele bestyrelsen for et aktivt arbejde gennem året, samtidig vil jeg gerne takke museet og alle de ansatte for et godt og spændende samarbejde. Til slut en stor tak til alle vore medlemmer, der er flittige besøgende på museet og som støtter op om Venneforeningens formål.

Lisbeth Krohn  
24.04.2024